B.
annis
Cruce

120
yistica
NT

tione captam dimittit, ut rursus eam venu-
tur; quorum profecto conatus, hac in par-
te iam est supervacaneus, cum nihil sint
amplius reperturi: & praesertim quia ad
priorem suum agendi modum redeunt, vt
dictum est. Si in hoc statu homines isti, eo
quillois intelligat dirigatque sunt destitu-
ti, retrocedunt miseri, certam deserendo
viam; vel saltem fiunt remissiores, vel de-
nique ne ad ulteriora tendant seipsoſ præ-
pediunt, idque ob multas quas adhibent
diligentias, ut primo meditationis discur-
susque tramite gradiantur, propriam inte-
rim naturam defatigando, nimiumque af-
fligendo, dum se ob negligenter propriā
vel peccata, progressum minimē facere i-
magineantur. Qui certe eorum labor iam
supervacaneus est, siquidem iam alia ducit
eos Deus viā diuersissimā à primā; quae est
contemplationis; vna enim via, meditationis
est & discursus; altera autem, nec ima-
ginationi, nec discursui subest.

*In quam
grauia cor-
ruant ibi-
ritualia
damna
qui in hoc
statu Du-
tore apto
deficien-
tur?*

*Quid fa-
cendum
si homini-
bus in hoc
statu con-
fiuuntur?*

Qui in statu isto se versati animaduer-
tent, expedit eis animum sibi ipsis adder-
re, & ad perseueranter patientem seipsoſ
inducere. Non despondeant ergo animū,
neque afflictioni succumbant, sed pleno
corde fidant Deo, qui recto & simplici
corde se requirentes non deserit, huicque
itineri necessaria suppedebit, donec eos
ad serenam limpidamque amoris lucem
perducat, quam eis, mediante altera ob-
scura spiritus nocte confert, si à Deo in ea
collocari promeruerint.

Modus itaque, quem in hac sensus no-
cte seruare debent, est; ut nihil discursum
meditationemque current: cum iam (vti di-
xi) non sit rerum istatum amplius tempus:
sed in tranquillitate ac quiete permittant
manere animam, quamvis illis se nihil age-
re & tempus inaniter consumere, ac ob-
sum teptorem nihil in oratione cum gustu
cogitare veile videatur. Multum profecto

præstabunt, desolationem suam patienter
sufferendo, ac in oratione perseuerando;
id enim quod tunc ab eis requiritur est, ut
animam relinquant liberam, ab omnibus
que notitijs & cogitationibus expediatam,
& pacatam, nullam tunc aliam, quid co-
gitatur, aut meditari sint, sollicitudinem
admittendo; satisq; illis sit, amorsa que-
dam ac tranquilla in Deo aduentientia seu
attentio; & præterea ut ibi sine omni solli-
citidine, conatu nimioq; Deum sentiendi
ac degustandi desiderio permaneant: uni-
versi liquidem conatusisti, & molimina
inquietant, & à tranquilla quiete, tenuijs
contemplationis otio, que illis in hoc sta-
tu confertur, animam distrahunt. Et quā-
uis maximos conscientia stimulos patian-
tur, quod nimur tempus otiosè transfig-
rant, meliusque futurum, si aliqui alterio-
peri incumbenter, quandoquidem nihil in
oratione efficeret, nilque cogitare valent,
tolerent seipsoſ, manentque tranquilli,
sibi ipsis persuadendo, se nullam aliam ob
causam ad orationem pergere, quam ut
ibi voluptati indulgent, & in spiritus la-
titudine manent. Si enim aliud ex inferioribus potentij operari volerint; ni-
hil efficiunt alind quam illa bona, que
Deus pace illa otioque mediante, anime
confert, & imprimis, impedit & amitte-
re; ut si pictor quispiam faciem aliquam
depingeret, que ad aliud faciendum le-
ste hinc & illinc moueret, nihil pictor effi-
cere posset, & ea que iam faciebat inter-
turbarentur. Eodem modo, quando ani-
ma in pace ista & interiori otio constituta
est, qualibet operatio & effectus, seu solli-
cita aduentientia, quam ipsa tunc tempore
exercere voluerit, distrahet illam & in-
quietabit; facietque ariditatem, ac sensus
vacuitatem sentire. Quo enim magis vo-
luerit aliquod affectus, & notitia admini-
culum acquisire, eò maiorem sentiet de-
fectum,

fectum, qui iam via illa nequit amplius suppleri. Quamobrem expedit anima in hoc statu operationum quæ à potentissimis promanantia eturam nihil facere: quin potius vir quantocius eas amittat, optare. Nam non impediendo contemplationis infusa operationem quam Deus maiori cū abundantia pacifica confert, recreat illam, locumque præberet ut ardeat, & spiritu amoris, quem obscura hæc & arcana contemplatio secum adducit, succendatur, & flammecat. Nollem tamen ex doctrina hac generalem elici regulam meditatio- nem, vel discursum relinquendi: nunquam enim relinqui debet, nisi quando nullo modo aliter fieri potest; eò videlicet tan- tomodo tempore quando per viam pur- gationis & afflictionis, vel perfecta admo- dum contemplationem illam Dominus impedit. Alio enim tempore & occa- sione, semper huiusmodi fulmentum & adumentum necessarium est: maxime ve- ro vita crucisque Christi meditatio, quæ ad purgationem & patientiam viæque huius securitatem obtinendam, est mediū omnium optimum, & admirabilis modo sublimem iuvat contemplationem: quæ pugnat nihil aliud est quam arcana pacifica, & amoris Dei infuso; cui si præbeatur lo- cus, spiritu amoris inflammat animam, quemadmodum ipsa sequenti versu signifi- cat.

CAPV. XI.

Tres versus primi Cantus declarantur.

Anxio amore inflamata.

A Moris inflammatio, communiter à principio non percipitur, eo quod ob imputritatem naturæ, vel quia non præ-

bet ei in se anima (scipiam sicuti diximus principio non intelligens) locum pacificum; non dum cœperit accendi. Interdum tamen si statu non ue hoc faciat anima, sive non faciat, confe sentiantur: stim aliquod anxiū Dei desiderium incipit sentire, & quo plus progreditur, magis se affectam, Deique amore inflamatam percipit; nescit tamen nec intel- ligit, quomodo, & vnde huiusmodi in ea nascatur amor, & affectus: videtur tamen illi flamma hæc & inflammatio, quandoq; tantopere in se excrescere, ut amore anxi Deum optet, secundum quod David, dum in nocte ista versaretur, dicit de scipo verbis istis. *Quia inflatum est cor meū.* (in amore videlicet contemplationis) *Ps. 72. n. 21.*

Gustus quoque mei & affectus commutati sunt. (hoc est à via sensu ad spiritualem per sanctam istam siccitatem & omnium gu- stuum affectionumque, qd quo loquimur, cessationem, transmutati sunt.) Et ego (ait) ad nihil redactus sum, & nescii. Ut enim *ibid.* diximus, nesciens anima, quam viam te- neat, scipiam in rebus omnibus sive super- nis, sive infernis, quibus suauiter fui sole- bat, annihilatam amore que sauciā vi- det, nec tamen scit qualiter, & quia inter- dum hæc amoris in spiritu inflammatio, non mediocreter crescit; adeò ingentes sunt animæ propter Deum anxietates, vt sibi in ista sitis offa arescere, naturaq; mar- cescere, ac eius calor & vigor, ob viuacita- tem sitis amoris, languescere & deficere videatur; quam amoris sitim, viuam sentit esse & experiri anima. Hanc etiam sen- tiebat patiebaturque David, quando ait,

Situit anima mea ad Deum viuum; quod idē est ac dicere: *Viva fuit sitis qua tenebatur anima mea.* Quam sitim, cum viua sit as- serere possumus, occidere si: i. *Quan-*

Dd 3 tamen

B.
annis
Crucis

secula
ystica

NVI

129

tamen est; amorē istum, sicut ī dicere co-
peramus, in istis principijs communiter
non sentiri, sed ariditatē, vacuitatemque,
de qua nunc nobis sermo est: pro tunc
verò, amoris istius qui postmodum suc-
cēditur, loco, id quod anima, in medijs
ariditatibus illis potentiarumq; vacuitati-
bus percipit, est; ordinaria quædam pro-
pter Deum anxietas ac tollitudo, cum
afflitione simul, ac formidine, quod illi
minimē inferiat: quæ res, gratum est ad-
modum Deo sacrificium: viēdere nimi-
rum spiritū afflictum, & ob sui amo-
rem sollicitum sollicitudinem istā, secrēta
illa contemplatio animæ confert, donec
temporis successu, repurgato aliquatenus
senſu (hoc est sensitiua parte) & à viribus
ac naturalibus affectibus, medijs aridita-
tibus istis, quibus illam exercet, emun-
dato, amorem istum diuinum in spiri-
tu succendat. Interim tamen (illius tan-
dem instar, qui ab infirmitatibus cura-
tur) nihil aliud in obscura ista nocte &
sicca appetitus purgatione incumbit ani-
mæ, quam pati; hocque modo à multis
sanari imperfectionibus & in pluribus le-
se exercere virtutibus, ut prædicti amoris
possi fieri capax, sicut iam in Versu se-
quenti explicatione dicetur.

O sortem fortunatam.

Cum enim in nocte ista sensitiua collo-
cat Deus animam, ut inferioris partis
senſum reputet ac spiritui adapter, subici-
at & vniat, obscurando illum & à dis-
cursibus efflate faciendo (quemadmo-
dum etiam postmodum ad spiritum, re-
purgandum illum ut eum secum vniat in
nocte spirituali collocat) tanta conse-
quitur anima comoda (quamvis hoc
ipſi minime videatur) ut magnam repu-
ter felicitatem, se ex laqueo angustiaque

partis inferioris sensus, per fortunatam
noctem istam exiuisse, vnde praesentem
versum cantat

O sortem fortunatam.

Circa cuius versus intelligentiam, nec-
esarium est hoc loco utilitates, quas in no-
cte ista reperit anima obseruare, proprias
quas magnam reputat felicitatem (eelle
ad eam, quod eā transierit, quas omnes
utilitates, sequenti Versu complebitur.

Exiui, nec fui obseruata.

Egressio hæc, de egressu à subiectione,
qua anima sensitiua parti in querendo
Deo per operationes debiles, limitatas &
periculosas (cuiusmodi sunt partis istius
inferioris operationes) subdebarunt, intel-
ligenda est; quandoquidem ad singulos
ferme passus in mille impingebar imper-
fectiones, ac ignorantias, quemadmo-
dū superius, cū de septē vitijs capitalibus
ageremus, adnotauimus. A quibus omni-
bus vitijs libera euadit anima, extingue-
nte in ea vniuersos gustus, & tam superio-
res quam inferiores consolationes nocte
ista, & omnes discursus obscurante, aliaq;
innumera bona, præsertim quantum ad
virtutum acquisitionem spectat, prout
iam dicemus, efficiente. Erit profecto res
iucunda summæque ei, qui in hoc statu
versatur, consolationis, videire tem, que-
tam aspera ac contraria appetet anima,
tantopereque gustui spirituali repugnat,
tanta in ea bona operantem: que bona
sicut diximus in egressione secundum af-
fectum & operationem noctis istius in-
teruentu, ab vniuersis rebus creatis, & in
arripiendo itinere certo ad æternas, adi-
spicitur, quæ certè ingens est felicitas, &
sors fortunata. Primo, ob sumnum quod
ex appetitus, & affectus circa res vnuer-
tas, extinctione consequitur bonum. Se-
cundo, objec-

*In hoc se-
tu id quod
maximè
in umbra
enim est
pati.*

cundo, quia admodum exiguis est illorum numerus, qui per istam angustam portam arctamque viam, quæ ducit ad vitam (v. Saluator noster ait) Quam angusta porta, & arcta via est, quæ ducit ad vitam, & pauci sunt, qui inueniunt eam, patienter & perseveranter ingrediuntur. Angusta siquidem porta est, hæc nox sensus quo se expoliat denudatque anima, vt illam inuit, per fidem seipsum regendo, quæ ab omnibus sensu aliena est, vt postmodum per arctam alterius noctis spiritus viam incedat, in qua nocte ad vltiora ingreditur, in fide purissima, quæ est medium, per quod Deo vnitur, ad eum pergendo. Per quam quidem viam, quoniam tam arcta, obscura, & horribilis est, ita vt nulla inter noctem istam sensus, & noctem spiritus in obscuritate tribulationib[us] que sicut dicemus, comparatio esse possit) multo pauciores gradiu[nt]ur, sed etiam ipsius quoque commoda multo iunt maiora. Nunc autem de vilitatis nostris istius sensus, de quin præsentis agimus aliquid, cum maxima qua possibile fuerit breuitate dicemus, vt ad aliam noctem gradum facere possumus.

CAP V T XII.

Derritilitatibus, quas nox ista sensus ad fert anima.

NOx ista, & purgatio appetitus, adeò fausta est animæ, ob ingentia bona & commoda, quæ in ea producit (quævis scilicet potius priuari per noctem hanc, sicut diximus arbitretur) vt quemadmodum Abraham fecit conuiuum grande, cum filium suum Isaac ablactasset: ad eundem modum, latentur in celo, quando iam Deus istam educit animam ex infan-

tiæ pannis, exsuisque depositam vlnis, proprijs facit gressibus incedere: & tandem subtracto lactis vbere, suavi videlicet ac tenero infantium cibo, panis eam crux pascit; ac fortium panem, qui in ariditatibus istis ac sensu tenebris, incipit spiritu evacuato, & à succis sensus exsiccatu conferri, facit degustare: qui panis est, insula contemplatio, de qua sumus locuti. Atque istud est primum præcipuum que emolumen[um], quod in hoc statu consequitur anima, ex quo omnia fermè cætera promanant.

Quorum primū est, tui ipsius propriæ que miseria agnitiō. Nam præterquam quod vniuersitæ gratiæ & favores quos Deus animæ confert, vt plutimum notitia hac veluti inuoluuntur & imbuuntur, ariditates etiam ipsæ, potentiamq[ue] respetu prioris quain experiebatur affluentæ vacuitas, nec nō ea, quam in rebus bonis sentit difficultas; faciunt eam vilitatem ac miseriā propriam, quam tempore pristinæ prosperitatis non animaduerterebat, agnoscerē. Rei huius eximia in Exodi libro reperiatur figura, vbi legimus, quod cum vellet D[omi]n[u]s filios Israel humiliare, ac ad sui ipsorum cognitionem inducere præcepit, vt se vestibus ornamentisque festiuis, quibus ordinariè in deserto vtebantur, exuerent, dicens. Jam nunc depone ornatum tuum &c. vulgaribus que vos laboratorum induite vestibus, vt agnoscatis qualiter à me tractari digniſtis. Quod perinde est ac si dixisset. Quādoquidem ornatus, quo utimini, cum festiu[m] sit & iucundus, occasionem vobis præberet, ne adeò demissile, sicut & quum esset, de vobis sentiatis, auferre iā orname[n]ta ista: vt deinceps vilibus vos indutos considerando, quid sitis, & qua ratione nihil amplius promere amini, agnoscatis. Hinc apparet, ex propria miseria agnoscerē.

Ani-

Exod. 33.
n.s.

B.
annis
Crucis

peccata
ystica

NV
124

Animam, veritatem, quam prius ignorabat. Eo siquidem tempore, quo veluti festiu[m]e inducatur, magnam in Deo consolationem, suavitatem, adiumentum que reperiendo; maiorem sui ipsius habebat satisfactionem, se aliqua in re Deo obsequi existimando. Licet enim expresse explicitèq[ue] ita esse tunc non arbitretur, saltem tamen, ob satisfactionem, quam in gustu ac suavitate reperit, aliquid huius rei illi adhæret. At quando ipsis tribulationis aridatis, & derelictionis vestibus induitur, priori suo obsecrato lumine hanc ad præstantem, ac necessariam cognitionis propriæ virtutem, verius & integrius obrinet, nihil iam seipsum reputando, nullamque sui ipsius satisfactionem admittendo: iam enim nihil se ex se facere nihilque posse animaduerit. Hanc porro exiguam sui satisfactionem, afflictionem que quam idcirco, quia Deo non inferuit patitur: pluris facit & estimat Deus vniuersis quæ prius faciebat operibus, suavitatisbusq[ue] quibus fruebatur; licet illæ subl[est] mississimæ videantur, & essent. Idque propriea, quia ex eo natu[re] quod iuri par effici non inferuntur, etiam sublimissimis conjuncti[on]ibus, &c. & quia

Ex primo emolumen- to nascitur maior in agendo etiam Deo reverentia, ac urbanitas, quæ in conuersatione cum altissimo, semper requiriuntur. Quibus tamen in consolationum ac deliciarum suarum prosperitate, non vtebatur: fauorem ille Diuinus, quem experiebatur, reddebat appetium circa Deum, aliquo modo magis audacem, minusq[ue] quam debebat urbanum. Quem-

admodum accidit Moysi cum Deumse *Exod.* alloquentem audisset: gustu enim appetitu[m]que eo illectus, nil considerans amplius, proprius accedere præsumebat: nisi illi, vt se[ns]e detineret, calceamenta que deponeret, præcepisset Deus. Ne appropries *huc*, solue calceamentum de pedibus *tuis*.

Ex quo colligitur, cum quanta veneratione & discretione cum Deo sic in appetitu[m] nuditate agendum. Vnde postquam hac in re morem gessisset Moyses, *ratio* ita circumspectus prudensque eus sit, ut *genua* non solum accedere, sed ne considerare quidem ac intueri Deum, cum fusca sum scriptura dicat. Ablatis enim appetitu[m], gustuumque calceamentis, militem suam coram Deo non medicinat cognoscet; sic enim illum expediebat *ad* affici & sentire, vt diuinos possent audire sermones. Dispositio etiam quam Deus contulit Iebo, vt cum eo loqueretur, non fuerunt delicie & gloria, quibus, vi plement refert, in Deo suo fruebatur, sed mirabilis status ille, ad quem fuit redactus, cum eum nudum in sterquilino collocauit derelictum, & ab amicis suis persecutionem patientem, angustijs avaritudinibusque plenum, veribus postremo scatentem; tunc vero temporis, hocq[ue] modo altissimus Deus (qui ex stercore erigi pauperem) se[ns]e illi maiori cum affluenti suauitate communicare gloriolum sublimitates ei patefaciendo, quod nunquam antea prosperitatis tempore fecerat.

Hoc loco, eximiam quandam, quælo *scatentem* nocte ista appetitusque sensu[m] audiret, utilitatem (iam quod de ea loquendi nobis se[ns]e obiicit occasio) animaduertere oportet: quod nimur in ista obscurâ appetitus nocte (vt *Dicitur* verificetur illud, quod Propheta ait, *Orit-*

orient in tenebris lux tua) illuminat Deus animam, non præpendo illi duntaxat misericordia vilitatisq; ipsius notitiam, sicut diximus: sed etiam immensitatis ac excellētiae. Nam præterquam quod appetitiis gustibus, ad miniculisque sensibilibus extincis, liber, purusque remanet intellectus ad veritatem percipiendā (gustus enim & appetitus sensibilis, etiam spirituum item obfuscatur ac impedit spiritum) angustia quoque ipse, sensuq; ariditas illustrant & account intellectum; quemadmodum Isa. ait: *Vox autem intellectum dabit autem intelligere videlicet faciet, qua ratione Deus animam vacuam & expeditam* (quod ad diuinam illius influentiam obtinendam requiritur) nocte ista obscurā siccaque contemplatione mediā, diuinā suā sapientiā supernaturaliter instruit; quod ante proper succos gustusq; priores minimus faciebat. Rerum hanc, opime explicat idem Isa. Propheta dicens: *Quem avertit scientiam, & quem intelligere faciet evanescere: ablativator à latte, annulus ab ubere.* Ex quibus verbis colligitur; ad influentiam istam diuinam obtinendum, non tantum primum suavitatis spiritualis lac, uberumq; suavium discursuum à potentiōsūs profectorum, quibus fruebatur anima sustentaculum, disponere: quantum spiritualis suavitatis carentiam & ab uberibus auulsionem.

Quamobrem, ad magnum istum Regem debita cum reverentia urbanitatem, audiendam, expediri anima, erectā admōdum, nolique rei secundum affectum in diuinam manere: quemadmodum de se ait Abacuc. *Super custodiam meam statu hoce est acciendendo appetitum*) & figuram gradum meum (hoc est, sensibus non discurram) & contemplabor, ut videam, quid dicatur mihi. Nunc itaque constat ex arida nocte ista primo loco notitiam sui oriū &

ex ea tanquam ex fundamento hanc Dei notitiam. Propterea quippe S. Augustinus dicebat Deo. *Nouerim me Domine, & cognoscam te.* Ut enim Philosophi dicunt; unum extremorum recte per aliud cognoscitur.

Vt autem evidentius vim & efficaciam ariditatis derelictionisq; sensuorū noctis huius, ad maiorem Delicem induendā, quam hoc loco à Deo suscipere animo afferimus, demonstram: adducā autoritatem illam Davidis, in qua satis apte, insignem quam nox ista ad sublimem hanc Dei notitiam producendā, efficaciam habet, declarat verbis istis. *In terra deserta & innua & in aquosa, sic in Sancto apparui tibi, ut viderem virtutem tuam & gloriam tuam.* Res profectō est summa admiratione digna, quod nō dīca hoc loco David; spirituales delicias & plurimas quibus fuerat fructus suavitates, fuisse sibi media dispositionesque ad diuinam gloriam pernoscendam, sed aridatē, partusq; sensuorū derelictionem, & abstractionem; quā hoc loco, terra deserta, & in aquosa denotat; sed neque dicit; conceptus discutit usq; diuinos in quibus multum operat collocauerat, fuisse sibi viā ad sc̄tiendam ac intuendam virtutem diuinam: sed potius impossibilitatem cōceptū cogitationemq; in Deo defigendi, ac discursus imaginariæ considerationis, (quæ hoc loco per terrā, in uiam designatur) amplius progrediendi. Itaque nox ista obscura, cum suis ariditatibus & vacuitate, est mediū ad Deum, seq; ipsum cognoscendum: quanquam non cum ea plenitudine, ac copia, sicut in alia spiritus nocte euenire conseruet: nam hęc notitia, est veluti alterius principium.

Elicit præterea anima ex ariditatibus, *sensuorū noctis* istius appetitus, humilitatem spiritualem; quae est virtus, primo capitali vitio, quod diximus esse suum effectus humilitas spiritus.

Ecce per-

B.

annis
Crucis

per
ystica

NT

124

perbiat spiritualem, contraria. Per quam humilitatem, per dictam notitiam propriam acquisitam, ab omnibus imperfectionibus illis, in quas prosperitatis luce tempore labebatur, repurgatur. Nam cum ad eò se aridam miserabilemque conspiciat, ne primos quidem cogitationis motus patitur, quibus melius lealijs viuere, aut alios in hoc itinere superare, quemadmodum antea existimare solebat, arbitretur, quin potius è contra, alios melius & perfectius agere cognoscit. Atque hinc exordium sumit proximorum amorem; magni enim eos facit, nec amplius eos ut prius consuebat, cum se feruentiores, alios verò non item, animè dueretur, iudicat: sed milite iam suam soluendo agnoscit, adeoque pæ oculis habet, ut nullus ei pateat locus ad eos in quempianum alium convertendos.

Psal. 38.3. Quod uirum in modum, dum in nocte ista verlaretur, explicavit David dicens. Obrutus, & humiliatus sum, & filii à bonis & dolor meus renouatus est. Hec idecirò dicit, quia videbatur illi, animè sua bona, adeò fuisse in nihilam redacta, ut non solum, quid de eis loqueretur, non reperiret: sed de alienis etiam bonis, ob dolorem ex cognitione propriei miserit orrum, velut manus fieret. In hoc etiam stans, subiecti ac obedientes, in via spirituali efficiuntur. Cum enim tam se miserabiles conspiciant, non tantum se docentes audiunt, sed etiam à quounque dirigi, & in his, quæ libri agenda sunt instrui, peroptant; evanescent etiam presumptio, qua prosperitatis tempore interdum intumescebant. Et tandem eadem occasione vniuersæ imperfectiones, quas dum de spirituali superbia loqueremur attigimus, repurgantur.

*Ex hac
humiliata
reproxima
morum &
mornific
atur.*

*Obedien
tia & sub
iectio no
stru huius
affectionis.*

C A P V T XIII.

*De alijs vilitatibus, quas nocte sensus addu
cit anima.*

Quantum verò ad imperfectiones, ex spirituali auaritia ortas spectat, quæ stimulante anima iam has, iam alias res spirituales cupiebar, & nunquam illic ista novæ vel illa exercitatio (ob appetitus auiditatem, & consolationem quam in illis degustabat) sufficiebant: iam in ista aridà & obclita nocte, satis bene reformata est. Cum enim eum, quem solebat gustum & luxuriam in huiusmodi exercitijs non reperiat, sed potius amaritudinem ac laborem: ad eò illis moderatè vitur, ut potius obcurum defectum & intermissionem posset timere iacturam; quemadmodum antea, ob eorum excessum eā patiebatur, quanquā ijs, quos Deus in ista collocat nocte, humilitatem, ad bonumque promptitudinem communiter largiatur: id tamen, sine uilla suauitate, ut solius Dei intuitu, illud quod ipsis iniungitur, præsent: hocque modo, multis in rebus proprietatem exiunt, eo quod nullam in ipsis inserviant consolationem.

Ad spiritualem porrò Luxuriam quod attinet, perspicuum etiam est, per ariditatem istam, leni fulq, amaritudinem, quam propter in spiritualibus rebus experitur animæ ab imperitatibus, quas, dum de vito isto ageremus, adnotauimus, liberam evadere: siquidem, ut ibi monimus, exsuavitate, quæ à spiritu in sensum redundabat, proficiebantur.

Imperfectiones autem quarti vitiij Gutz nimium spiritualis, à quibus in ista nocte obscura immunis sit anima, legi superius possunt; licet, cum sint prorsus immixta, minime

minime retulerimus vniuersas: quare nec
eas hoc loco recensabo; cuperem enim,
noctis istius tractationi finem imponere,
vnde aliam transire liceat, in qua grauis
magnique momenti, à nobis tradenda est
doctrina.

Ad cognoscenda tamen innumera cō-
moda, præter fam allata, quæ in nocte ista
invito spiritualis Gula superando conse-
quuntur anima, satis sit dixisse; eam, ab om-
nibus ibi recēsis imperfectionib; malis (que
multis & pernicioſoribus malis (que
illo loco minime retulimus) in quæ plu-
res, eò quod non habuerint spiritualem
appetitum gulae statim spiritualis refor-
matum, & refrænatur (vt nobis experi-
mento constat incurrerunt, liberam &
immunem euadere. Cum enim Deus, in
siccâ ista obscuraque nocte, in qua collo-
cat animam, concupiscentiam, & appetitū
ipius taliter refranauit, vt vix suavitati-
bus & gustibus sensibilibus, siue illi ex su-
perioribus, siue ex inferioribus rebus ori-
ant palci, & inescari possit refractionē
hanc, taliter continuat ut se fœrmet,
mortificet, & secundum concupiscentiam
appetitum que componat; ita vt videatur,
passiōnū luarum vires amittere. Ex sobrie-
tate ista spirituali; (præter iam dicta cō-
moda) appenda alia nascuntur in anima,
per mortificationem enim appetitum, ac
concupiscentiam, in pace, & tranquillitate
spirituali vivit anima: vbi enim appeti-
tus & concupiscentia rō regnat, nulla in-
terior maliatio, sed pax & consolatio
divina vigeret.

Hincenam secundum cōmodum pro-
cedit ordinaria videlicet Dei memoria cu-
mē simula & formidine ne in via spiritua-
li (sicut dictum est) retrocedat. Quæ certè
insignis vilitas est, nec ex minoribus ar-
ditus huius, purgationisque appetitus
commodis. Purgatur enim anima, & ab

imperfectionibus, quæ illi medijs appeti-
tibus, & affectibus eam ex te obfuscantib.
& obtundentib; adhibebant, emunda-
tur. Aliud quoq; infigne emolumentum
ex ista nocte in animam resultat, videlicet,
quod simul & semel in virtutib; se fœre
exercer: cuiusmodi sunt patientia, & longani-
mitas, quæ egregie in ariditatibus istis &
vacuitatibus in spiritualib; exercitijs, abq;
gusto & consolatino patienter perseue-
rando, exercentur. Charitas quoque Dei
exercetur: quandoquidem non iam gusto
& suavitate, quam in opere reperit ad re-
stā agendum, sed solius Dei intuitu mo-
ueretur. Virtus quoq; fortitudinis hic exer-
cetur: quoniam in difficultatibus & ama-
ritudinibus istis, quas in operando expe-
ritur, vires ex infirmitate elicit, hocq; mo-
do fortis efficitur. Et denique in vniuersis
virtutibus, tam Cardinalibus, quā Theo-
logicis & Moralibus, siccitatum istarum
tempore, se anima exercet.

Quod autem in nocte ista, omnia hæc
de quib; nuper diximus, quatuor cōmo-
da consequatur anima; delectationem
nempe pacis; ordinariam Dei memoriam;
munditatem & puritatem ac virtutum, quas
nunc recensimus, exercitationem; asserit
David experimento proprio, dum in no-
cte hac versare tur edocetus, hisce verbis:
*Renuit et colligi anima mea, memor sui Dei, & Psal. 76. 3.
delectatus sum: & discessit spiritus meus. Confe-
ssione subiungit, & meatus sum nocte cum
corde meo, & exercitabatur, & scopebat spiritum
meum: ab omnibus videlicet affectionibus
& amoriis.*

Ab imperfectionibus queq; trium alio-
rum vitorum spiritualium, inuidiæ sc. iræ,
& acedie, quas superiori cōnumeravimus
in ariditate ista appetitus, repurgatur
anima, virtutelque illis contrarias ac-
quirit. Emolita liquidem, & aridati-
bus istis, ac difficultatibus, alijsque tenta-
tioni-

B. annis
Cruce
Perv
ystica
NVI
124

tionibus & tribulationibus, quibus noctis huius occasione à Deo exercetur, humiliata anima, mitis & mansueta fit erga Deum, erga seipsum, ac etiam erga proximum. Ita ut non iam sibi, cum alteratione seu passione ob defectus proprios irascatur, nec ob alienos, proximos, nec amplius est de Deo modicè, ut prius satisfacta, aut irreuerenter, ed quod non eam cito perefficiat, querulosa.

Nam quod inuidiam concernit, iam in hoc statu, cæteros charitatis amore prosequitur, si enim aliquâ habet inuidiam non illa, ut antea (quando nimis alios sibi præferti, ab eisque superari dolebat) virtus est. Iam enim hic, tam se miserabilè agnosceens, palmâ eis tribuit. Quod si aliqua inuidia r̄agit, si tamē tangitur, ea virtuosa est, desiderando videlicet ipsos imitari; quod certè insignis est virtus.

Sed neque aedia tædiosa, quæ in hoc statu, spiritualium rerum respectu patitur, virtuosa sunt, sicuti antea. Priora enim tædia, ex spiritualib. quibus interdum fuebatur, vel certè si eis carebat, frui conabantur; consolationibus & gustibus, procedebant. At ea, quæ in hoc statu suflinet anima, haudquam ab ista gustus imbecillitate nesciuntur; Deus liquidem iam illi, omnium rerum gustum, in ista appetitus purgatione absulit.

Præter recensita iam commoda alia profusa innumera, sic à contemplatione ista mediante, adipiscitur anima. Nam in medijs angustijs & ariditatibus istis, sapientia (cum de hac re minus cogitat) spiritualem iuauitatem, & amorem purissimum, necnon spirituales noritias interdum ad modum delicas (quarum quælibet longe maioris est virilitatis ac pretij omnibus quos prius degustauerat sautoribus) communicat illi Deus. Quanquam anima à

principio minimè ita se rem habere arbitretur: delicatissima liquidem est spirituæ influentia, quæ quam sensus non auctoritato hoc loco confertur.

Postremò, quoniam in hoc statu, ab affectibus & appetitis sensitivis repurgatur anima, spiritus ritus libertatem cœleguntur, in qua duodecim Spiritus. S. fructus acquirentur. Hic etiam à tribus iniuricis, Damone scilicet mundo, & carne stupendo planè modo sit immunis. Extincto enim sensitivo terram omnium sapore & gustu, nulla Dæmoni, mundo, aur sensuali suscipiunt arma & vires, quibus spiritum aggrediantur.

Ariditates itaque istæ id efficiunt ut patre Deum diligat anima: quandoquidem non iam amplius gustu ac delectatione boni operis ad operandum stimulans fieri quando suauitatibus affluebat, forassí accidebat: sed Deo duntur rem gratam prætandi, desiderio. Efficitur etiam minimè præsumptuosa, nec sibi ipsi placens: quemadmodum prosperitas tempore forte esse consueverat: sed postea fuit timida, & sibi ipsi diffidens, nullamque sui ipsius satisfactionem, seu complacientiam admittens: quibus in rebus. Timor Sanctus, qui auget & conseruat virtutes, consistit. Extinguit præterea ariditas ista, concupiscentias, naturæque vigores, hunc dictum est. Nam in hoc statu, præter suavitatem & gustum quem interdum exsemperatur Deus animæ, miraculo simile esset, si ipsa gustum, & consolationem aliquam sensibilem in opere aliquo, & spirituali exercitio, industria sua reperiret, quemadmodum superioris dictum est.

Crescit etiā in ista siccâ nocte, Desolitudo, & gratum illi præstandi obsequium, anxietas. Cum n. sensim sensualis vbera, quibus nutritur & alebat appetitus, quibus inhærebat arescant; sola Deo oblige.

obsequendi anxietas in sicco, & nuda remanet; quod certe Deo gratissimum est, cum dicat David. *Sacrificium Deo spiritus contributus.*

Cum itaque cognoscat anima in ista secca purgatione, quam transiuit; se tam multa, tamque pretiosa (sicut hic retulimus) beneficia ac commoda obtinuisse; iuste in hoc, quem dilucidamus cantu subiungit.

O sortem fortunatam,

Exiit, nec fui observata.

Hoc est laqueos, appetituum & affectionum sensuuarum seruitutem euasi. Nec fui observata. hoc est, tres praefati inimici me impedire haud potuerunt. Qui quidem inimici (sicut diximus) appetitus gustibusque illaqueant Animam, tamque ne ex te ipsa egressa ad perfectiam amoris Delibertatem euoleat, remorantur, sine quibus etiam nequeunt ipsi inimici (ut dictum est) eam impugnare.

Vnde pacatis & tranquillatis continuæ mortificationis studio, quatuor Animæ Passimbris, quæ sunt, Gaudium, dolor, spes & timor: consopitis etiam per seccates ordinarias naturalibus appetitibus; cessante etiam ab opere sensuum & potentiarum interiorum harmonia, & a suis operationibus discursuvis (quæ sunt, vniuersum inferioris animæ partis vulgus) quiescente; nequaquam inimici isti hanc spiritalem libertatem præpedire valent; vnde & quiera, ac tranquillata remanet domus, quemadmodum versu sequenti dicitur.

CAP V T XIV.
In quo ultimus primus cantus versus elucidatur.

*Cum esset iam domus mea
tranquillata.*

Acata iam, ista sensualitatis domo, (hoc est,) eius mortificatis passionibus, concupiscentijs extinctis, appetitusbusq; media ista felici sensuæ purgationis nocte tranquillatis, & consopitis, egressa est anima, ad iter spiritus, quod proprium eorum est, qui iam profecerunt; & alio nomine illuminativa, seu contemplationis infuse via appellatur, auspicandum; per quam contemplationem pascit ex se resicisque Deus animam, absque discursu, aut actua ipsius animæ cooperatione.

Talis itaque est (sicut eam descripsimus) nox & purgatio sensus, quæ in illis, qui postmodum in aliam multo difficultiorem ac molestiorem spiritus noctem ingressuri sunt, ut ad diuinam cum Deo unionem amoris perueniant (non enim omnes, sed ut plurimum pauciores eam attingunt) soler gratibus tribulationibus, tentationibusq; sensuviis, multo tempore durantibus associari; quamuis in quibusdam diutius durent, quam in alijs.

Nonnullis enim, Angelus Satanæ, spiritus nimis fornicationis immittitur, qui eorum sensus, abominandis validissime temptationibus flageller; & spiritus fœdis aduentijs, imaginationem autem, visibilibus admodum representationibus excrucier; quod illis interdum gravius est tormentum morte ipsa.

Nonnunquam etiam nocti isti spiritus blasphemie superadditur, qui omnibus eorum conceptibus & cogitationibus, per intolerandas blasphemias se interponit & immisceat; quæ tanta interdum cum violentia imaginationi suggeruntur, ut quasi eas verbis efferre compellant, quia in te non leuem patiuntur cruciatum.

Interdum alias execrabilis spiritus illis immittitur (quem spiritum vertiginis vertigine appellant) ut eos exerceat, qui taliter illo-

B.

annis
CrucisJER^a
ysticaNT
124

Solent fratres ipsius homines fornicationis spiritus affligi.

Spiritus etiam blasphemie.

Spiritus etiam vertiginis vertigine.

sum sensum obscurat, ut mille eos repleat
scrupulis perplexitatibusque ipsorum iudi-
cio tam intricatis, ut nulla vñquam in te-
suis sibi facere valeant, nec iudicium
tuum, consilio conceptuque alicuius ac-
commodare & submittere; qui certe spi-
ritus est vñus, ex gratia etibus noctis huius
sternit, & horroribus illis, qui in spiri-
tuali nocte eueniunt proximus.

Tempestates ac tribulationes has, in
nocte ista, & purgatione sensitua regula-
titer immiti Deus illis, quos postmodum
in nocte alia collocatus est (quamvis
nō omnibus pateat ad eam aditus (ut hac
ratione puniti & colaphizati, sele exer-
cent, sensitusque a potencias vñioni diui-
nae sapientiae, quæ ibi illis conferri debet,
disponant, & adaptent. Nisi enim anima
tentata, exercitata, & tribulationibus
ac tentationibus probata sit, ne quis sen-
sus ipsius attingere sapientiam. Properea
enim dicit Ecclesiasticus. Qui non est tenta-
tus quid scit? Quoniam est expertus, pauca re-
cognoscit. Cui veritati optime lusfragatur
Hieremias dicens. Castigasti me, & eruditus
sum. Maximè autem proprius castigatio-
nis huius modus, ad sapientiam allequen-
dam, tribulationes sunt interiores, quas
hoc loco descripsimus: ipsa enim sen-
sum ab omnibus gustibus ac consolacio-
nibus, quibus ob debilitatem naturalem erat
addictus efficacius repurgant: in quibus
etiam serio humiliatur anima, ut ad furu-
ram exaltationem preparetur.

Iam vero quanto tempore in isto ie-
nio, sensitusque per tentia detineatur anima,
mihil certi affirmari potest; non
enim vno eodemque modo cum omni-
bus agitur, nec easdem omnes patientur
tentationes; nos enim haec diuina mensu-

rantur voluntate, secundum quod plus
vel minus quilibet habet imperfectionis
repurgandæ, & etiam secundum vñonis
amoris gradum, ad quem animam Deus
euchete vult, illam intensius vel remissius
maiori vel minori humilitate tempore.

Illos qui capaces sunt, virtibusque ma-
joribus ad onus sustinendum sunt prædi-
ti, intensius & citius purgat; debilioris
autem, remissè admodum ac exiguis ten-
tationibus, idque multo tempore; in no-
cta hac exercet, præterque illis ut pluri-
mum sensus refectiones ne retrocedant;
vnde & iterò ad perfectionis puritatem in
hac vita perueniunt: & nonnulliporum
nunquam, qui homines, nec in nocte ista
omnino versantur, nec omnino extral-
lam sunt: quamvis enim ad vñteriora no-
na progediatur; tamē ut in humilitate pro-
priaque cognitione, conseruentur, exercet
illos Deus aliquibus diebus, in fiscitatu-
bus, & temptationibus istis, & ne depon-
entes animum, ad mundi solitaria requi-
renda redeant, intercalatis temporibus,
consolationibus illis succurrat. Alijs dobi-
lioribus adhuc animabus interdum sele
abscondit Deus, & quodammodo occul-
tat, ut illas in suo amore exercet: nam
fine huiusmodi refulsis ad Deum pro-
piùs accedere non addicerent. Verum a-
nimæ, ad tam felicem ac sublimem sta-
tum, cuiusmodi est vñio amoris transmu-
ræ, licet quam celerimè à Deo deducan-
tur, multo regulariter tempore, in andi-
taibus istis manere solent, quemadmo-
dum experientia docuit. Finem itaque
huic Libro imponendo aggrediamus
iam secundæ Noctis tractatio-
nem.

LIBRI PRIMI NOCTIS OBSCURÆ
FINIS,

LIBER SECUNDVS

NOCTIS OBSCURÆ,
IN QVO DE INTIMIORI PURGATIONE, que est secunda Spiritus Nox, disseritur.

CAPUT I.

Secunda noctis spiritus tractatio inchoatur. Et quoniam illa tempore incipiat, edocetur.

SNIMAM, quam Deus ad vetera promoturus deducat, que est, non statim a illa ex primæ purgationis noctisque sensus aridatibus & tribulationibus egreditur in amissione collocat; immo potius multum temporis multique anni effluere solent, in quibus egressa anima ab incipientium huiusc in proficientum exercet. In quo (illius instar qui ex aliquo tenebroso ergastulo eusur) multo maiori cum latitudine, satisfactioneque in rebus diuinis vivit, copiosioribusque ac magis intemperis perfruit delitijs, quam fuerint illæ quas ab initio, antequam dictam intraverit noctem, degustabat, nec iam habet imaginationem potentiasque discutui, spiritualique cogitationi uti solebat alligatas, nullo siquidem negotio confestim in suo spiritu serenam additum, amorosamque reperi contemplationem, spiritualemque suavitatem.